Aus dem Original im Pr.:Arch. mit der Bulle an gelb-rother Seide.

235. Heinrich von Ulmen schenkt dem Kloster Stuben das Sanctuarium s. Crucis u. a. Reliquien und stiftet seiner und seiner Frau Irmgard Memoriën daselbst. (Den 9. August 1208.)

Feliciter terrena possidet qui de terrenis celestia possidere intendit. Huius igitur felicitatis consideratione motus. et diuina inspiratione commonitus Ego *Henricus de ðlmene* super omnes terrenas possessiones cordi meo semper dulcissimum. videlicet *Sanctuarium s. Crucis* et plures reliquias cum omnibus pertinentiis. libera voluntate. et communi manu heredum meorum ecclesie b. Nikolai in *Stupa* pro remedio animę meę et vxoris meę *Irmgardis*. sub tali pacto contuli. ut nulla alicuius occasione necessitatis. ab ecclesia alienetur. aut impignoretur. statui etiam ut de allodio meo apud *sanctam Aldagundem* dimidia karrata vini sororibus ecclesie presatę annuatim ad refectionem in anniversario meo et vxoris meę *Irmgardis*. patris mei et matris mee amministretur. quatenus ipsum cum debita deuotione et oratione peragere non omittant. Conuentus itaque super collato beneficio non ingratus

Aus dem unvollendet gebliebenen Original im Pr.-Arch. Das Bruchstück steht auf einem größern Pergamentstück, das an beiden Enden mit je zwei Siegeln von weißem Wachs, 2½—2" gr., an dünnen Bindfäden versehen ist. Das erste zeigt im freien Kreisraum sechs gerade gesetzte Weben und die Umschrift: † *Sigillum Siberti de hulmeue*; das zweite einen dreieckigen, ebenfalls gerade gewebten Schild mit einer nicht mehr erkennbaren Umschrift. Offenbar sollte die Urkunde doppelt geschrieben und cyrographiert werden; erst nach der Besiegelung zeigte sich das Pergamentstück zu klein und blieb unverändert liegen.

236. Des Königs Philipp Schutzbrief für die Kirche zu Nolandswerth. (1198—1208.)

*Ph. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. vniuersis quibus hoc scriptum presentatvm fuerit gratiam suam et omne bonum. Aduertentes et recognoscentes. ad quem vsum regia potestas nostra materiali fungi teneatur gladio . . . *) cetera genera hominvm. specialius tamen hos quos in diuinis obsequiis novimus iugiter occupatos. manutenere et defendere. semper volumus. et nos scutvm et galeam pro ipsis contra jnimicos ipsorum opponere. semper parati erimus. Omnibus itaque in regno nostro constitutis. ex serie presencium liquere uolumus. quod nos ecclesiam in Rülicheswerde cum omnibus pertinentiis suis sub nostra protectione recepimus. et in testimonivm huius protectionis nostre presentem paginam conscribj. et nostre bulle karaktere signari jussimus. regio edicto nostro statuentes et firmiter precipientes! ne quisquam in regno nostro constitutus. prefate ecclesie in bonis suis vniuersis. ulla dampna. uel grauamina inferre presumat. quod si quis ausu temerario contra hoc preceptvm nostrum ipsis nocendo venire presumpserit. presumptionis sue penam nos ab ipso seuerius nullatenus dubitet exacturos.*

Aus dem mit an Pergamentsstreifen hängendem Siegel versehenen Original im Pr.-Arch. Von dem Siegel hat sich nur der mittelste Theil erhalten.

*) Wegen eines Lochs unlesbar.

237. Der Erzbischof Bruno von Köln beurkundet seine Vogteirechte über die Abtei Laach. 1208.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Bruno* diuina fauente clementia s. *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus omnibus fidelibus in perpetuum. Sicut ea que irrationabiliter statuta esse noscuntur nullam debent firmitatem habere. ita et que rationabili sunt prouidentia diffinita in sua conuenit stabilitate consistere et firmitatis robur in posterum optinere. Inde est quod notum esse volumus omnibus ad quoscunque presentis page tenor perucnerit. quod ex scripto fratris nostri pie memorie domni *Arnoldi* intelleximus. scilicet quod pie recordationis illustris *comes palatinus Henricus* in predio suo monasterium *Lacense* in honore dei genitricis Marie fundauit. quod de suo patrimonio et rebus propriis in presentia *Heilberti* venerabilis *Trevirorum* archiepiscopi copiose dotauit virosque religiosos monachicani vitam sequentes. in eo ordinauit. Procedentibus itaque temporum interuallis cum idem *Henricus comes palatinus* humane sortis debitum exoluisset. *Sifridus* ei successit et vniuersa ad utilitatem *Lacensis* cenobii inchoata liberaliter promovuit. que omnia *Wilhelmus* eiusdem *Sifridi* filius de bona uoluntate sua temporibus predecessoris nostri bone memorie *Fiderici* archiepiscopi b. Petro apostolorum principi et *Coloniensi* ecclesie titulo *) commisit et assignauit. Ceterum quia ipsum cenobium b. Petri patrocinio tenacius et fidelius astringi oportuit procedente tempore comes de *Kinecke* successor predictorum principum *Giselberti* eiusdem monasterii abbatis et uniuersorum fratrum petitionibus summa deuotione acquiescens. cum uxore sua *Gertrude* et *Ottone* filio ejus ab omni iure suo et potestate heredumque suorum memoratum penitus absoluit cenobium solutumque b. Petro legaliter sub hac conditionis forma contradidit et subiugauit. ut ipso *Ottone* defuncto fratres in capitulo suo liberam habeant potestatem eligendi aduocatum qui dicitur *Dinckuoh* qui ipsam prouisionem de manu abbatis iuxta scriptum *Henrici* sepedicti cenobii fundatoris. ad defensionem monasterii pro salute anime sue suscipiat. uerum si aduocatus qui fuerit pro tempore ex constitutione *Henrici comitis palatini* aliquid egerit et quos fouere debuerat grauauerit et ammonitus errorem suum infra sex hebdomadas non correxerit anathematis uinculo innodatus commissam sibi aduocatie curam penitus amittat et de communi fratrum electione alius qui rebus ecclesie fideliter et efficaciter cum omni strenuitate prouideat secundum prescriptam formam *Henrici* fundatoris substituatur. Hoc etiam digne adhibito memoriali ut nullis *Coloniensium* metropolitanis alicui homini hanc aduocatiam in iure feodali liceat concedere. Nos igitur huius attestationis paginam a beate memorie *Arnoldo* predecessore nostro conscriptam et ratam et inconuulsam hactenus conseruatam approbamus et presentis page scripto corroboramus. anathematis uinculo precipientes ne quis successorum nostrorum monasterii *Lacensis* iura minuere aut infringere ulla temeritate presumat. Ut autem hec futuris temporibus permaneant rata et inconuulta hanc

*) Fehlt ein Wort: donationis? administrationis?

paginam sigilli nostri appensione duximus roborandam. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo octauo. indict. XI. anno pontificatus nostri tertio. Huius constitutionis testes sunt. *Conradus major decanus in Colonia.* *Theodericus prepositus ss. apostolorum.* *Godefridus capellarius.* *Gerhardus prepositus de Kerpene.* *Bruno abbas Tuitiensis.* *Simon abbas s. Martini.* *Hermannus abbas Gladebacensis.* *Theodoricus de Brûle et Lampertus de Dollendorp.* canonici maioris ecclesie. *Hermannus plebanus s. Martini.* *Hezzelo canonicus ad Gradus.*

Aus Kindlinger's Sammlung.

238. Rheingraf Wolfram stiftet seinem Theim Albero, einst Abt zu Eberbach, ein Seelgeräthe in der Kirche zu Hirzenach. Zu Frankfurt am Tage der Wahl des Königs Otto IV. (11. Nov.) 1208.

In nomine domini Amen. *Wolframus Ringravius omnibus Christi fidelibus notum esse cupio.* qualiter eterne felicitatis memor ecclesie in *Hirzzenore* ex .CC.L. marcis colon. denar. quas mihi dominus noster Otto hodie in regem electus ex thelonio in *Bopardia* in solutionem servitiorum meorum libere assignavit percipiendas .XXV. marcas dicte monete legitima donatione contradidi. ea videlicet ratione. ut ibidem singulis annis pro salute anime *Alberonis.* quondam abbatis in *Ebirbach* avunculi mei. anniuersarium cum debitis vigiliis et missarum officiis devotissime celebretur. In majorem igitur premissorum evidentiam sigillum meum una cum sigillo *Philippi de Bolanden* sororii mei presentibus est appensum. Datum apud *Frankenfurt.* anno domini M.CC.VIII. Testes sunt. *Theobaldus abbas de Ebirbach.* *Gerboldo canonicus Moguntinus.* *Godeboldus de Wierbach.* *Simon de Bopardia.* *Embricho de Heppenhefte.* *Giselbertus dictus vulpes.* *Helfricus dapifer et ceteri famuli nostri.*

Aus Kindlingers Sammlung, nach dem Original.

239. Des Capitels S. Petri in Köln Pachtbrief über sein Gut zu Remagen. (December 1208.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Capitulum s. Petri in *Colonia.* Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus innotescere cupimus uniuersis s. matris ecclesie filiis. quorum conspectibus huius annotationis pagina fuerit oblata. quod allodium ecclesie nostre in *Reimago* situm *Wolframo* et suis heredibus locauimus eo pacto. ut annuatim sex carratas uini inde persoluat. Si uero uindemiarum sterilitas euenerit. tantum uini. quantum in uineis nostris creuerit persoluat. pro reliquo uero .XVIII. solidos pro qualibet carrata soluat. Hanc locationem prefato *wolframo* et suis successoribus firmam esse uolumus. quam diu allodii nostri diligens cultor exstiterit. et annum uini canonem persoluerit. Sin autem. liberum erit nobis allodium nostrum locare alteri. Acta sunt hec presentibus canonicis maioris ecclesie.

Herimanno subdecano. Herimanno chorepiscopo. Enfrido et Bertolfo sacerdotibus. Herimanno. Gerardo. Cunrado. Ulrico. Gerardo. et aliis diaconibus et subdiaconibus. et impressione sigilli s. Petri communita. regnante glorioso Romanorum rego Ottone. et Teoderico colonensi archielecto existente.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel fehlt.

240. Der Erzbischof Johann von Trier schenkt dem Kloster b. Mariae ad Martires bei Trier die Pfarrei zu Ehrang, mit Vorbehalt der Anstellung eines Vicars. 1208.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *Treuirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus salutem in perpetuum. Cum uiri religiosi monachi scilicet et deo deuoti diuinis officiis et sancte contemplacioni iugiter uacare debeant. cauendum est a uiris bone actioni deditis et maxime in regimine ecclesiarum sublimatis. ne penuria rei domestice et occasio insufficientie claustrales et uitam contemplatiuam professos a meditatione dei et ab oratione iugi reuocet. Inde est quod pontificum largitione et bonorum liberalitate fratribus in communi et de communi uiuentibus necessaria subministrantur. et uite carnalis solatia pro mercede spiritualis uite eis recompensantur. quorum exemplis instructi et auctoritate confirmati. considerantes humilitatem et paupertatem fratrum in ecclesia b. virginis Marie dei genitricis ad martires in *Treueri* deo seruientium pro remedio peccatorum nostrorum. dilecto filio nostro *Theoderico* eiusdem ecclesie abbati et fratribus illius loci nobis supplicantibus. et tenuitatem rerum suarum conquerentibus. curam pastoralem ecclesie de *yranck* et bona ei annexa et inde prouenientia tenore subscripto concessimus. Possidebit siquidem predictus abbas *Theodericus* et sui successores ad usus fratrum suorum prefatam ecclesiam cum cura pastorali et prouentibus eius liberam ab omni impetione. in ea quoque de consilio fratrum suorum ydoneum et honestum vicarium sine ulla contradictione collocabit. qui populo ibi degenti diuina exhibeat officia. archidiacono quoque suo et reliquis prelatis suis obediens existat. synodum tam archidiaconi quam nostram cum ceteris sacerdotibus frequentet. cui etiam vicario prefata ecclesia s. Marie in stipendio prouidebit. hoc uidelicet modo. ut dimidiā partem tercie partis. que pastorem contingere. cum oblationibus et censu cymiterii ipse percipiat. Huic autem nostre concessioni pro remedio anime nostre facte. dilectus filius *Theodericus treuerensis* archidiaconus. in cuius archidiaconatu predicta ecclesia sita est consensit et eam approbavit. Huius igitur bone rei tenorem scriptis mandari et sigillo nostro muniri decreuimus. Et ne quod pia deliberatione et diuina inspiratione a nobis factum est. a nostris successoribus uel archidiacono et posteris eius. uel a quoquam hominum inquietari possit uel infringi. auctoritate dei patris omnipotentis. domini pape et nostra illud confirmamus. excommunicationis sentencia innodantes et a communione fidelium et sacramentorum diuinorum separantes omnem hominem. qui hanc nostram confirmationem infirmare at-

temptauerit. ecclesiamque predictam s. Marie et fratres in eo deo seruientes in cura pastorali prefate ecclesie de yranch et prouentibus eius molestauerit. Illud etiam annotare dignum duximus. quod abbas et conuentus predicte ecclesie anniuersarium nostrum celebrare. et pro remedio anime nostre deum exorare promisit et tenetur. Huius rei testes sunt. *Anselmus* abbas s. Maximini. *Godefridus* abbas s. Eucharii. *Renerus* abbas s. Martini. *Conradus* prepositus maioris ecclesie et archid. *Willemus* decanus eiusdem ecclesie et archid. *Albertus* prepositus s. Paulini et archid. *Otwinus* archidiac. *Johannes* maioris ecclesie cantor. *Ingebrandus* custos eiusdem ecclesie et prepositus monasterii in Meneuelt. *Burchardus* decanus s. Paulini. *Cono* capellanus. *Rodolphus* Leodiensis archidiac. et prefate ecclesie canonicus. *Lambertus*. *Cono*. *Henricus*. *Thomas* cellararius. et ceteri canonici maioris ecclesie. Acta sunt hec anno dominice incarnat. M.CC.VIII. anno pontificatus nostri .XIX.

Aus einem Officialats-Bidimus von 1285 im Pr.-Arch. Papst Innocentius III. bestätigt diese Schenkung s. d. Laterani .IV. Idus Novembr. pont. a. XVII. (den 10. November 1215).

241. Der Erzbischof Sifrid von Mainz beurkundet den Vergleich Heinrich Bodo's mit dem Stift S. Simeonis in Trier über die Vogtei des Hofs zu Schierstein. Den 26. Februar 1209.

Sifridus dei gratia s. *Moguntine* sedis archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum peruererit salutem in domino. Quoniam generatio aduenit et generatio preterit. scripture uero in eternum stat. necesse est. ut ea que perpetua esse uolumus scripture testimonio committamus. Ea propter presentibus litteris notum facimus presentibus et futuris. quod cum *Henricus Bodo* ius aduocatie sibi usurparet in kerte canonorum s. *Simeonis Treverensis* apud *Scerstein*. que ab omni aduocato semper fuit libera et immunis. post multos ipsorum canonorum labores et expensas. ad ammonitionem nostram memoratus *Henricus* coram nobis injuriam suam recognoscens. ius quod sibi in eadem aduocatia competere dixerat. in manus nostras resignauit. fide nobis data repromittens. quod de cetero nec in aduocatia ipsa. nec in aliquo alio tam ipse quam heredes eius aliquam ipsis canoniciis in curte supradicta molestiam inferrent aut grauamen. Memorati uero canonici omnem actionem. quam contra ipsum *H.* habebant tam in dampnis illatis quam in expensis propter hoc factis penitus remiserunt. tali conditione apposita. ut si predictus *H.* uel heres suus contra pactum uenerit pretaxatum. si ad primam ammonitionem nostram uel successorum nostrorum. uel iudicium nostre ecclesie delegatorum non satisfecerit. nulla alia citatione facta uel iudicio excommunicatus denuncietur. ipsa etiam ecclesia pro dampnis que coram nobis remisit. contra ipsum *H.* uel heredem eius .XL. marcarum actionem habebit. Ut autem que in nostra audientia gesta sunt et partibus placuerunt permaneant in perpetuum inconuulsa. contractum ipsum sigilli nostri et sigilli maioris ecclesie *Moguntine* munimine iussimus roborari. cum testibus annotatis. qui

iamdicte suam adhibere curauerunt presentiam ueritati. *Conradus abbas s. Jacobi.* *Conradus* maior prepositus. *Fridericus* maior decanus. *Godefridus* cantor. *Henricus* prepositus s. Marie in campo. *Godefridus* archipresbiter. *Kotardus* cellararius. *Wilhelmus* prepositus aquensis. *Meffridus* canonicus treuerensis. *Burchardus* canonicus coloniensis. Laici uero. *Garnerus et Philippus de Bolanden.* *Wolframus ringrauius.* *Giselbertus de rudensheim.* *Ulbertus* frater predicti *Henrici* et alii quamplures. tam clerici quam laici sunt huius rei testes. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini .M.CC.IX. indict. XII. Data *Maguntie* .IIII. Kal Martii. pontific. domini *Innocentii* pape .III. anno .XI. regnante domino *Ottone Romanorum* rege augusto.

Aus dem Original in dem Herzogl. Nass. Staats-Archiv zu Idstein.

242. Des Stifts S. Simeonis in Trier Zollrolle für Coblenz. Den 13. Juni 1209.

Quia hominum memoria labitur ut in hoc casu ecclesie s. Symeonis precipue prouideatur presenti scripto. sub eiusdem ecclesie et ciuitatis *Confluentie* sigillorum munimine. jura thelonii predicte ciuitatis ad dictam ecclesiam pertinentia sunt annotata et subscripta et in hunc modum declarata. De nauibus *Confluentie*. *Renum* uel *Musellam* adscendentibus venientes ultra *Walegenumde* de vnaquaque villa dabunt fertonem et I. denarium. isti solebant dare maximum salmonem. De *numago regiam* assatram bubumbli id est magni bouis. Que posita super fustem. collis duorum virorum. superposito. ex vtraque parte dependens terram attingat. uel thelonario pro ista assatura cum denariis satisfacent. Omnes de *Nusia* et infra *Nusiam* et *walegenumde* I. loyth. preter uenientes de *Düsborn* qui dabunt leuem denarium et duas tabulas cere. que ponderabunt marcum et dimidiad. Abbatissa de *Nusia* dabit tria talenta cere. alii venientes de episcopatu *coloniensi* ab assumptione s. Marie usque ad festum s. Martini VII. den. *colonienses*. A festo s. Martini usque ad ascensionem domini IX. den. et obolum. ab ascensione vero usque ad assumptionem s. Marie tres den. *colon.* Qui sunt de s. *Cornelio*. dabunt duos caseos *anglicos*. quorum vterque a viro vix una manu leuari possit. Venientes de *Gerstingen* album anserem et duas tabulas cere. que ponderabunt tria talenta. pro quibus illis sextarium optimi vini reddetur. quod tunc venditur in villa *Monachi*. Qui sunt de *Düze* tantum. dant IX. den. *colon.* Claustrum de *Syberch* dat II. bottones. *Monachi* de *Curveia* I. porcum trium annorum et magnam ollam ceruisie. aut pro hiis fertonem. Illi de s. *Seruatio* ascendendo nichil dabunt. sed redeundo duos denar. *colon.* preterea tenendo unum pedem in naui alterum in littore. juramento confirmabunt. quicquid in sua naue deferant. a bonis ipsorum in *Gulse* perceperint. Omnia loca circa *Renum* in episcopatu *treuerensi* vel ultra *Renum* .V. den. librales. vel .III. den. *colon.* — Omnia de episcopatu *Maguntinensi* preter in *Duringia*. a festo s. Martini usque ad ascensionem domini C.XX. allecia et leuem den. — ab ascensione dni. usque

ad festum s. Martini .V. den. librales vel .III. den. col. Qui sunt de ciuitate Wormatia dant ut Maguntini. Omnes autem qui solebant dare C.XX. allecia et leuem den. dant pro hiis .IX. den. et obolum. Omnes de Spiria .VI. den. librales aut .III. den. col. Omnes de Strazeburch .VIII. den. librales vel .V. den. colon. — Omnes de episcopatu treuirensi a fluvio qui vocatur Elze. usque ad Palatiolum .X. den. librales vel .VI. den. colon. a Palaciolo usque ad pontem Künz .VIII. den. treuer. a ponte Künz usque Tullum .X. den. librales vel .VI. den. col. Omnes de Duringia et omnes de episcopatu Wormatiensi. Spirensi et Strazburgensi preter de ipsis tribus ciuitatibus et omnes de Bauenberch. et omnes Baselenses et omnes de Bauaria. Suevia. Zürcha qui vulgaliter dicuntur zülchere. usque Romam .XII. den. librales vel .VI. den. col. Romani vero .IV. den. librales vel .VI. den. col. — Tullenses et a Tullo superius. infra confinia huius regni manentes. XII. den. librales vel .VIII. den. colon. Aquenses nichil dabunt. sed tantum theloniarum tenendo unum pedem in nau. alterum in littore certificabunt. quod in sua naue deferant eorum sit tantum. Venientes de ultra Mosam de vnaquaquam mansione. et omnes de Regenesperch. et omnes qui non manent infra confinia hujus regni. siue sint iudei siue christiani. dabunt fertonem et .I. den. Judea vero si portauerit puerum in ventre. soluet pro eo. thelonium. Judeus de isto regno dabit .IX. den. librales vel .VI. colon. De vnoquoque sclavo emptio et de quolibet accipitre venali. et de quolibet screiniario .III. den. librales. De .X. centenariis stagni. dimidium fertonem. De vnaquaque carrata cupri quod sunt .III. centenarii. fertonem. de centum gladiis dimidium fertonem. de centenario plumbi leuem denarium. de nauibus descendantibus nichil datur. sed si infra terminum confluentini judicii moram facientes. aliquam portionem rerum ex nauibus vel in naues. vel vendentes vel ementes. vel de nau in nauem. vel de nauibus in naues transferentes. de quot nauibus. vel in quot naues hec fecerint. tot thelonia secundum suas mansiones. sicut predictum est. dare tenentur. de nauicula. que vulgariter vocatur Woleshif. que regitur remigio de manu viri. dependente in aqua non ligato ad nauiculam. dimidium thelonium secundum suam mansionem dabitur. de nauicula. ex solo ligno excisa. que vulgaliter Nacho vocatur dabitur unus den. colon. De qualibet massa lignorum. que vulgariter vocatur Vloze dabitur integrum thelonium sicut de nauibus ascendentibus et descendantibus aquam. secundum suam mansionem. sicut supra dictum est. Si quis vero Renum ex ista parte littoris ascendit ultra lapidem qui vocatur Zolsteyn sine licentia theolonarii. satisfaciet theolonario. Si quis vero Mosellam sine licentia theolonarii ex ista parte ultra quam ad zabulum ascenderit. theolonario satisfaciet. Si quis ex altera parte Reni vel Moselle ascenderit. sine licentia theolonarii. satisfaciet theolonario. Si etiam theolonarius nollet credere ascendentibus per naues. nisi plura sint in nauibus. thelonium persolutura. quam referant ascendentes. assumet sibi nuntium villici confluentinorum. qui preco ville nuncupatur. et cum illo temptabit naues. Si plura inuenierit thelonium persolutura. quam retulerit. satisfaciet thelonario et villico. Nec aliquis concurret cum biga. uel cum medium

plateam. que vocatur retro *Leren*. transgressus fuerit. satisfacere debet theolonario. Est autem quelibet satisfactio debita supradicta persolutio .LX. sol. colon. et vnius den. theolonario facienda. Hec vero sunt jura thelonie rerum venalium super forum *Confluentie*. De quolibet tentorio. quod vulgariter dicitur *oramh*. sub quo res habentur venales a festo s. Remigii usque ad festum s. Martini in qualibet feria fori obolus dabitur. a festo s. Martini usque ad festum s. Remigii quadrans dabitur. De qualibet mensa et quolibet *scragine*. in quibus habentur res venales a festo s. Remigii usque ad festum s. Martini in qualibet feria fori quadrans. a festo Martini usque ad festum s. Remigii. in duabus feriis fori. quadrans. De corio siue de lino. de lana. siue de panno. siue de sale. siue de farina. que nec supra mensam. nec supra *scragonem*. nec sub tentorio vendunt. similiter dabitur. De qualibet autem re venali. que super terram ponitur. siue de caseis. siue de ouis. siue de fructibus arborum. siue herbis olerum. siue de aliis quibuscumque rebus venalibus. parvula portio juxta quantitatem rerum venalium. quas vendens apud se habuerit. theolonario assignabit. De quolibet equo duos denar. *colon*. de mulo tantum. de asino tantum. de bove siue vacca obolum. de porco siue de animali pororum generis. quadrans. de ovo. siue de animali ouium generis unius quadrans dabitur. De qualibet rota currus portantis res venales. siue bige. leuem denar. de quolibet *bodemone* vasis. quod impletur *Confluentie*. vel *Wise*. vel *Capellen*. vel in *parua Confluentia*. ab extraneis hominibus dabitur *colon*. denar. Omnes vinum ementes *Confluentie* siue in *Wisa* aut ultra *Mosellam*. exceptis civibus. soluent thelonium Post festum quoque s. Martini. thelonario et villico dabunt sutores *Confluentie* eis et scabinis seruitium laudabile. villico secum habente militem et servum. Quod si laudabile non fuerit seruitium. satisfacient thelonario et villico. secundum quod scabini judicauerint. theolenarius autem dabit eis carratam lignorum. dimidium octarium salis. dimidium talentum piperis. scutellas. vasa vinaria. ad sufficientiam. Mensalia et manutergia ad sufficientiam. Si uero sutores aliquam scutellam vel aliquid vas vinarium. vel aliquid mensale. vel manutergium ruperint. tenentur satisfacere theolonario. Completo seruitio. dabit quilibet eorum theolonario .V. den. exceptis duobus magistris eorum et pincerna. Theolenarius quidem dabit dimidium cadum vini et tantum casei. quantum fortissimus eorum vna manu leuare poterit. Item non querent alium judicem in aliquibus causis tractandis. quam theolenarium. nisi excedant lite. que vulgariter dicitur *friedebreche*. Datum a. dni. M.CC.IX. Idus Junii.

Aus dem Chartular des Stifts in der Stadtbibliothek zu Trier.

243. König Otto IV. befreit das Kloster Rommersdorf von den Zöllen auf Rhein und Main. Speier den 30. Juni 1209.

In nomine sancte et individus trinitatis. Otto dei gracia quartus romanorum rex et semper augustus. Si quieti utilitati et protectibus ecclesiarum dei pio studio. efficacique diligentia intendimus. ab illo nobis in eterna quiete.

et in multiplo fructu rerum temporalium responderi confidimus. apud quem nullum bonum remanet inremuneratum. De quo etiam speramus. ut ipse dies nostros. regendo Romanum Imperium. sub tranquillitate sue pacis ordinet et disponat. De cuius etiam in effabili misericordia presumimus. ut ipse ex sui superhabundanti gratia sic nobis constitutis in culmine Imperii. et in summo rerum apice. concedat transire per bona temporalia. ut eo opitulante consequamur eterna. Hinc est quod nos ecclesiam Rumerstorf ob multam religionem qua illam florere cognouimus. et ob dilectionem. et ob multam precum instantiam. Reinheri uenerabilis abbatis illius loci. cum personis deo ibi famulantibus. et cum omnibus bonis ipsorum que nunc possident. uel in posterum poterunt adipisci. sub regiam nostram recipimus protectionem. ut ipsi tibi nostra defensione. et a strepitu. et in cursu secularium aduersitatum. liberius deum pro nobis ualeant exorare. Concedimus etiam iamdicte ecclesie. ad maiorem sustentationem personarum deo ibi seruientium. ut omnia bona eorum que dueta fuerint per alueum Reni. sive Mogi. sursum et deorsum. in hiis locis. ubi nobis et imperio thelonium solet exsolui. et precipue apud Werdam. libera sint ab omni theloni solutione. ita tamen quod homines qui iamdicte ecclesiae bona deferunt. nulla alia inmisceant. uel apponant. ne sub specie bonorum prefate ecclesie. aliqua alia bona ipsis inmixta. sine thelonio deferantur. Ut autem hec nostra concessio. robor obtineat perpetuitatis hanc presentem paginam inde conscribi iussimus. et sigillo nostro communiri. Huius rei testes sunt. Sifridus Moguntianus archiepiscopus. Theodericus coloniensis archiepiscopus. Johannes Treuirenensis archiepiscopus. abbas s. Cornelii Indensis. abbas Efternacensis. Thedericus prepositus wendensis. Gerhardus prepositus Carpensis. Comes Adolfus de montibus. Cunradus de dikka. Sifridus de Runkella. Wernherus et Philippus de Bonlanden. Reinardus de Lutra. et alii quam plures.

Signum domini Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi.

Ego Cunradus Spirensis episcopus. Regalis aule cancellarius. uice domini sifridi Moguntini archiepiscopi. tocius Germanie archicancellarii recognoui.

Acta sunt hec anno domin. incarn. M.CC.IX. Regnante domino Ottone Romanorum rege gloriose. anno regni eius .XI. Datum apud spiram. prid. kalendas Julii. Indict. XII.

Aus dem Original im Pt.-Arch., mit Siegel in rohem Wachs an grün-gelben dicken Seidenbündeln.

244. Des Domcapitels zu Köln neues Statut über die Obedienz zu Remagen, genannt Delamt Den 22. August 1209.

E. prepositus G. decanus totumque capitulum maioris ecclesie in Colonia uniuersis presentes litteras inspecturis notum esse volumus quod cum obedientiarius de Remage qui officium quod vulgo delamt dicitur a nobis tenuit. propter defectum quem in eodem officio habuit ad plenum nobis ammini-

strare non valeret. de eodem officio taliter duximus ordinandum. quod obedientarius qui nunc est vel qui prb tempore fuerit dictam obedientiam quamdiu ipsum viuere contigerit obseruet nec eam aliquo modo resignet. hoc adiecto. quod idem obedientarius qui de dicto officio *delamt* cuilibet dominorum nostrorum duas amas vini singulis annis dare consuevit. dictas amas vini retineat et de cetero pro qualibet ama quatuor solidos denariorum *Coloniensium* in festo b. Thome amministret. Dabimus etiam eidem obedientario singulis annis quatuor marcas denariorum *Coloniensium* in subsidium amministrationis predicte secundum conditionem quam in subscriptis videbitis contineri. Et saluum erit (ipsi omne) ius quod pensionariis quibuscunque saluum est secundum consuetudinem terre generalem. Incorporauimus insuper et uniuimus dictum officium *delamt* cum obedientia de Monte s. Walburgis ita ut quandocunque dictam obedientiam Montis s. Walburgis vacare contigerit quasi perpetualiter sint unum et manebunt indiuisa et tunc deuoluatur obedientia montis s. Walburgis ad obedientiarium dicti *Delamt*. ita quod tam de una quam de alia prefatus obedientarius dicti *Delamt* suis temporibus capitulo modo debito amministret. Cum uero premissa ad plenum facta fuerint et unita. tunc quiti et absoluti erimus a solutione quatuor marcarum predicatorum. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillo capituli nostri duximus roborandam. Datum et actum anno dom. M.CC.XIX. octaua assumptionis b. virginis.

Aus dem Original im Pr.-Arch. zu Düsseldorf mit dem Siegel des Domstifts. An der eingeklammerten, durch Conjectur nach den vorhandenen Spuren hergestellten Stelle, so wie gegen Ende hat die Urkunde in Folge von Mausfräz Löcher.

245. Heinrich Pfalzgraf bei Rhein nimmt das Kloster Himmerode und dessen Hof zu Miesenheim in seinen besondern Schutz und bestreit dasselbe vom Thuroner Zoll und einer Fruchtabgabe. 1209.

H. dei gratia palatinus comes reni. tam nobilibus quam ministerialibus per totam terram suam constitutis. salutem et omne bonum. Vniuersitati uestre notum facimus. quod nos domum illam de hemmenrode. sicut eam speciali deuotione diligimus. et semper uolumus promouere. in nostre tuitionis defensionem cum suis attinentiis suscepimus. maxime grangiam ipsorum de Misenheim. et quicunque eos in aliquo sine causa molestare intenderet non possemus inde non moueri. Remisimus etiam eis thelonium apud thurun et a seruitio annone quam rustici predicte uille de Misenheim nobis annuatim tenentur persoluere. eos prorsus uolumus esse liberos et absolutos. Ut autem hec rata deinceps et inconuulsa permaneant. hanc kartam fecimus sigilli nostri impressione signari. Datum anno dominice incarnationis .M.CC.VIII. indictione .XII.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit schönem Reitersiegel an Pergamentsstreifen, leider sehr zerbrochen. Auf dem Schild 2 Leoparden, in der Fähne ein Löwe; der Stoss ist weißes Wache.

246. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt den Tausch des Stifts S. Symonis zu Trier mit der Abtei Rommersdorf über einen Hof zu Gladbach gegen Wingerte zu Moselweiß. Den 8. Dezember 1209.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia treuerorum archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus imperpetuum.* Quum eorum que geruntur ab hominibus memoria sepe perit ipsis morientibus. et diurnitas temporis super hiis que aliquando certa fuerunt. posteritatem in dubium trahit. antiquitas felici prouisione modum adinuenit. per quem testium mortalitati per scripturam immortalem subueniretur. ut scilicet in locum testium deficientium ad rei geste seriem probandam succedat fides instrumentorum. Presenti igitur scripto uniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse uolumus quod cum ecclesia s. Symonis curtim quandam que dicitur *gladebach* haberet sibi minus utilem. utpote ab eadem ecclesia remotam. et monasterio s. Marie in *romerstorph* proximam. cum eodem monasterio pro quibusdam uineis apud *wisse supra mosellam iuxta confluentiam* constitutis. eam cum omnibus appenditiis suis permutauit. eo quod et eidem monasterio curtis predicta foret utilior. et prouentus uinearum predicte ecclesia aptior esset et fructum maiorem afferret. Vincas autem easdem pro supradicta curte permutatas. ecclesia s. Symonis monasterio s. Marie in *romerstorph*. sub annuo censu sex marcarum imperpetuum contulit iure hereditario possidendas. quarum marcarum solutio medio tempore a festo s. remigii usque ad festum s. Martini fieri debet *treueri* in manu cellerarii s. symonis. si presens fuerit. si autem contigerit eum abesse. decani. qui si absuerit. custodis. quorum si nullus presens fuerit cuicunque canonico presbitero uel diacono. qui presens inuenitur. fiat solutio sub testimonio. Si vero census iste supradicto temporis spatio persolutus .VI. septimanis a festo s. Martini elapsis. scpedictum monasterium in duplo scilicet in .XII. marcis illo anno quo cessatum est. tenebitur scpedicto ecclesie s. symonis. ita scilicet. si nec infra predictas sex septimanas solutio sex marcarum facta fuerit. Si vero predictas .XII. marcas ultra annum et diem preter spem soluere distulerit. ab omni iure predictarum uinearum in perpetuum idem monasterium se cecidisse cognoscat. Quod si uineç ad predictum censum soluendum non fuerint suf- ficientes. nichilominus tamen idem monasterium eidem ecclesie eundem censem persoluet in perpetuum. Census autem pretaxatus si statuto tempore fuerit persolutus. nullo umquam tempore nulloque casu interueniente. uel a monasterio minui uel ab ecclesia debet augeri. Hee sunt uinee cum predicta curte permutata. una circiter quatuor iugera estimata. et alie portiones ui- nearum ad estimationem duorum iugerum. quæ sex iugera *wisse supra mo- sellam iuxta confluentiam* in *vlûre* qui dicitur *luzzelen wieuelsburch* sunt sita. Hee itaque ordinatio tali sollempnitate celebrata est. quod scilicet ecclesia s. symonis eiusdem prenominate curtis que dicitur *gladebach*. cum omnibus ap- penditiis suis monasterio s. Marie in *romerstorph* ius et proprietatem integra-

liter super altare resignauit. mittens idem monasterium in possessionem eiusdem curtis debita sollempnitate. similiter et monasterium allodium vinearum predictarum ecclesie s. symeonis supra altare resignauit. mittens eandem ecclesiam in possessionem earum sicut debuit. Et ut res acta maiorem sortiantur effectum et mutua caritas inter fratres predictorum locorum reperetur in perpetuum. placuit utrumque ut ecclesia et monasterium se inuicem recipieren regulariter in fraternitatis plenitudinem et communionem orationum. Quia igitur quorumcumque factorum noticia. uix ad posterorum transmittitur nisi litterarum amminiculo fulciatur. hunc predictum permutationis contractum tam sollempniter celebratum. pontificali auctoritate duximus confirmandum et sigilli nostri impressione roborandum. ut si quis umquam hominum eandem confirmationis nostre paginam ausu temerario infringere attemptauerit. indigationem dei omnipotentis se nouerit incurrisse. et excommunicationis uinculo innodatum esse. Hii sunt testes huius facti. *Conradus* prepositus. et *Wilhelmus* decanus maioris ecclesie. *Godefridus* abbas s. eucharii. *Engebrandus* prepositus monasteriensis. *Fridericus* prepositus de monasterio in efflia. *Rudolfus* archidiaconus leodicensis. *Cuno de ualkinstein*. *Wolframus* canonicus s. florini. *Vortliuus* scolasticus s. castoris. *Heinricus burgravius* de ysenburch. *Dudo de hoingen*¹⁾. *Heinricus de bachem*²⁾. *Heinricus de atrio*. *Cuno aduocatus*. *Guntramius* et *Heinricus de wisse*. *Damarus de heimbach*. *Crafto* et frater eius *Theodericus de heimbach*. Acta sunt hec anno incarnat- domin. M.CC. nono. Indict. XIII. domino innocentio tercio apostolicam sedem gubernante. pontificatus ipsius XIII. Imperante glorio- sissimo domino ottone imperatore. anno imperii eius primo. Datum conflu- tie .VIII. idus octobris.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel von rothem Wachs hängt an roth-grünen seidenen Fäden; außerdem ist die Urkunde cyrographirt mit: Deus est testis verus. Der Tauschcontract selbst lautet wesentlich ganz gleich und ist mit 3 Siegeln in rothem Wachs ver- sehen: 1) des Domcapitels in Trier: Hęc ordinatio consilio maioris ecclesie et prelatorum treuerensium consummata est. 2) Sig. s. Symeonis greci. 3) Sig. abbatis et ecclesie Romerstorph; alle 3 an Pergamentstreifen befestigt. Auch diese Urkunde ist cyrographirt mit: Deus est veritas.

247. Graf Gerhard von Are verzichtet auf die angemässte Vogtei über das Kloster Laach. Den 15. December 1209.

In nomine sancte et indiuiduo trinitatis. Ego *Gerhardus* comes de Are uniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Sicut bonarum mentium est. ibi culpam agnosceré ubi culpa non est. ita melioris est animi et mentis. ibi culpam recognoscere. ubi manifesta est et incorrecta. Hinc est quod dominis meis *Joanni treuirensi* archiepiscopo iudici spirituali et domino *Theoderico* archiepiscopo colonensi temporali patrono lacensis eccliesie confiteor me iniuste et iniurioso contra statuta domini *henrici*. comitis

¹⁾ Im Duplicat: *hogen. Hermannus*. ²⁾ Im Tauschbrief folgt hier noch: *Albertus de atrio*.

palatini fundatoris eiusdem loci et priuilegii sui auctoritatem aduocatiam, que dicitur Dincuoidie predicte ecclesie mihi usurpasse. cum ego de electione tantum abbatis et fratum ibidem deo famulantium aduocatus, qui in uulgari Dincuoit dicitur in prememorata ecclesia esse deberem. nec in curtibus et hominibus eidem ecclesie attinentibus aliquid ordinare. nisi de eorum rogatu et uoluntate. nec non etiam bono consensu aduocaret. quod si in aliquo ista ordinatione abuterer commissam mihi administrationem demererem libere liceret a me recedere et alium sibi quemcunque uellent eligere. sicut a predicto comite palatino reni primo fundatore fuit institutum et postmodum priuilegiis romanorum pontificum Innocentii. Eugenii. Henrici imperatoris quarti et archiepiscoporum coloniensium Arnoldi. Philippi. Adolphi. Brunonis fuit confirmatum. Cumque itaque hac administratione mihi commissa abutendo tam in possessiones quam in homines sepedicte ecclesie manus violentas preter debitum frequentius immitterem. ab Alberto abbe uniuersoque conuentu lacensi eoram domino Joanne. treuirensi archiepiscopo et domino Theoderico colonensi archiepiscopo in causam tractus sepius tandem post multas altercationes recognoscens. me commissam mihi administrationem demeruisse. in manus predictorum archiepiscoporum aduocatiam eandem. que dicitur Dincuoidie. cum omni iure. quod in prescripta ecclesia nec non in curtibus et hominibus ei attinentibus habere uidebar. una cum uxore mea et uniuersis liberis meis resignauit et in perpetuum renunciaui. firmiter promittens. me heredesque meos et uniuersos successores meos nunquam aliquid iuris in eadem aduocatia. que dicitur Dincuoidie repetituros. Quapropter sepedictum monasterium in facti huius commemorationem et firmum testimonium allodium suum in Wadenheim. in Lorsdorp. in Curle. in Hemingeshouen. in Arwilre. in Walpretishoue. ecclesie colonensi in manus Theoderici colonensis archiepiscopi contradidit. que ipse archiepiscopus mihi in feudo concessit a colonensi ecclesia in perpetuum iure feudali tenendum. Insuper prefatus colonensis archiepiscopus allodium meum in Bulgensheim pecunia lacensis monasterii uidelicet .CC.LX. marcarum a me colonensi ecclesie comparavit. hoc etiam mihi in feudo concessit similiter a colonensi ecclesia in perpetuum iure feudali tenendum. per ista mihi recompensando sepedictam aduocatiam. que dicitur Dincuoidie. culpa mea amissam et sponte postmodum renuntiatam. Hoc factum. ne aliquis heredum nostrorum uel quorumcunque successorum meorum aliqua unquam occasione infringere ualeat in posterum. et ut maiorem obtineat firmitatem. presentem chartam conscribi feci et in futuri temporis testimonium sigilli mei impressione corroborauit. et sigillis nobilium qui huic facto intererant communiri. Acta sunt hec apud Lacum et consummata apud Andernacum infra ambitum ecclesie s. Marie anno dominice incarnationis. M.CC.IX. XVIII. kalendas Januarii. inductione XII. regnante serenissimo romanorum imperatore Ottone IV. anno uero imperii sui primo. huius facti testes sunt quorum hec sunt nomina. Engelbertus prepositus maioris ecclesie in colonia. Conradus major decanus eiusdem ecclesie. Theodericus prepositus s. Gereonis. Theodericus prepositus s. Cuniberti. Conradus prepositus s. florini in Confluentia. Henricus abbas s. Panthaleonis in colonia. Bruno

abbas Tuitiensis. Godefridus abbas s. Eucharii Treueri. Reinerus abbas de Romersdorp. Henricus comes de Seyne. Adolphus comes de monte. Wilhelmus comes Iuliacensis. Gerardus et Henricus comites de Dieze. Hermannus comes de Virnenburgh Euerhardus burgravius de Arbergh. Reinboldus de Kempenich. Euerhardus de Hengebach. Albertus de Saffenbergh. Henricus et Gerlacus de Isenburgh. Theodericus de Dorendorp. Florentinus de Moluesbergh. Sigifridus de Westerbergh. Joannes de Reinecke. Theodericus dapifer de Coslar. Johannes de Visse. Conradus de Bopardia. Henricus de Ulnene. Arnoldus burgravius de Hammerstein. Wilhelmus de helenstein. Johannes de Elze.

Aus Kindlinger's Sammlung.

248. Theoderich Erzbischof von Köln bekundet die Verzichtleistung des Grafen Gerhard von Are auf die Vogtei über das Kloster Laach.
Den 15. December 1209.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Theodericus dei gratia coloniensis archiepiscopus. cunctis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Cum auctore deo in specula pastoralis cure positi sumus. dignum est. ut cura ecclesiarum et monasteriorum firmiter confirmemus et humiles spiritu et deo seruientes defensionis nostre clipeo muniti quiete temporum perfruantur. Que igitur pontificatus nostri tempore acta sunt presentibus declaramus et posterris litteris commendata transmittimus. Est locus. qui dicitur lacus. quo felicis memorie *Henricus comes palatinus reni* constituit monasterium libertate. ut abbas et conuentus eiusdem monasterii eligerent. quem uellent defensorem hominum et bonorum suorum. qui vulgo *Dinkuoit* appellatur. qui nullum ius exactionis in eos haberet. sed si aliquando secus ageret ipsos grauando uel non uiriliter defendendo liberam remouendi eundem aliumque instituendi haberet facultatem. Quod et priuilegiis *romanorum* pontificum *Innocentii* et *Eugenii* et *Henrici IV.* *romanorum* imperatoris confirmatum est. sub hac igitur prescripta forma aduocandi. nobilem uirum *Gerardum* comitem de Are elegerunt in *Dinkuoit*. qui cum lege sibi statuta non se cohiberet. sed frena insolentie laxaret in homines. curtes et bona monasterii. ab administratione tali amoueri meruit. unde abbas et conuentus ipsum coram nobis tanquam iudice seculari. quia idem locus cum sit in diocesi treuirensi tamen b. Petro et metropoli ecclesie coloniensi legaliter contraditus est. sicut scripta testantur predecessorum nostrorum *Arnoldi*. *Philippi*. *Adolphi*. *Brunonis*. quibus fulcitur *lacensis* ecclesia ubi dictus comes in iure confessus est. se adeptum fuisse administrationem ipsam sub conditione suprascripta. sedque iniuriousum. negligentem et grauem usque a deo in ea extitisse. ut ab ea remoueri penitus deberet. tam ipse. quam sui heredes. sine spe recuperandi et quod liceret abbati et conuentui aliam quameunque uellent personam ad hoc eligere. ipsamque aduocatiam *dinguoyde* cum omni iure quod in ipso monasterio nec non in curtibus et hominibus uidebatur habere. una cum uxore*

sua et uniuersis liberis eius resignauit in manus nostras pariter et domini Joannis archiepiscopi treuirensis. qui tanquam iudex spiritualis huic diffinitioni interfuit. promittens fide interposita. se suosque heredes numquam in prefata aduocatia que *Dinguodia* dicitur. aliquod repetituros. quod si fidei date oblii predictus comes et sui heredes contra tam solemnem resignationem et priuilegii nostri libertatem uenire presumpserint uel ecclesiam uel homines ecclesie grauauerint. omnia beneficia et feuda que a b. Petro et a nobis tenent. tam diu in manibus nostris siue successorum nostrorum seruabimus. quoisque ab iniuria illata monasterio restaurauerint et nobis et ecclesie condigne satisfecerint. Quapropter monasterium sepe dictum in facti huius commemorationem et corroborationem allodium suum in *Wadenhem*. bona sua in *Lorsdorpe* et in curte *hemmeshoue*. in *Arwilre* et in *Walpretishoue* coloniensis ecclesie in manus nostras contradidit. que ego comiti in feudo concessi a me et a meis successoribus in perpetuum iure feudali tenendum. Insuper allodium eiusdem comitis in *Bulgensheim* pecunia *lacensis* monasterii. uidelicet ducentis et sexaginta marcis ab ipso comite ecclesie colonensi comparaui et hoc etiam in feudo concessi. similiter a colonensi ecclesia iure feudali in perpetuum tenendum. hiis recompensando comiti aduocatiam *Dingrodie* culpa sua amissam. Ne igitur reciduum grauamen ualeat oriri de electione aduocati *Dinguoidie* ex petitione *Alberti* abbatis et totius capituli inhibemus ipsi abbati et omnibus successoribus eius sub pena amissionis uel priuationis officii et beneficii. ne de cetero aliquem eligant aduocatum. sed habeant totum refugium ad *coloniensem* metropolitanum. quia tenetur defendere ipsum monasterium. nos autem iura monasterii *lacensis* nec minuere nec infringere uolentes precipimus sub uinculo anathematis. ne quis successorum nostrorum hanc *Dinkuoidiam* alicui homini in iure feudali concedere uel subaduocatum constituere presumat. ut omnis malignandi occasio auferatur. Ad evidentiam huius facti ne ab aliquo possit infringi. sed obtineat perpetuam firmitatem. hanc paginam conscribi fecimus et sigilli nostri impressione communiri. Acta sunt hec uerbi incarnati anno .M.CC.IX. Indictione .XIII. imperante serenissimo romanorum imperatore *Ottone* quarto. anno imperii sui primo. pontificatus nostri anno primo. huius rei testes sunt. *Joannes treuirorum* archiepiscopus. *Engelbertus* prepositus maioris ecclesie in *colonia*. *Conradus* maior decanus eiusdem ecclesie. *Theodoricus* prepositus s. *Geronis*. *Theodoricus* prepositus s. *Cuniberti*. *Conradus* prepositus s. *Florini* in *confluentia*. *Henricus* abbas s. *Panthaleonis*. *Simon* abbas s. *Martini* in *colonia*. *Bruno* abbas *Tuitiensis*. *Godefridus* abbas s. *Eucharii Treuirensis*. *Reinerus* abbas de *Rumerstorp*. *Henricus* comes de *Seyne*. *Adolphus* comes de *Monte*. *Wilhelmus* comes *Juliacensis*. *Gerardus* et *Henricus* comites de *Dieze*. *Hermannus* comes de *Virnenburgh*. *Euerhardus* burgrauius de *Arbergh*. *Reimboldus* de *Kempenich*. *Euerhardus* de *Hengebach*. *Albertus* de *Saffenbergh*. *Henricus* et *Gerlacus* de *Isenburgh*. *Theodericus* de *Dordendorp*. *Florentinus* de *Molsberg*. *Sifridus* de *Westerburg*. *Joannes* de *Reinecke*. *Theodericus* dapifer de *Caslar*. *Joannes* de *Cissen*. *Conradus* de *Bopardia*. *Henricus* de *Ulmene*. *Cuno* de *Schonenbergh*. *Arnoldus* burgra-

*uius de Hammerstein. Gerhardus de Schmeege. Wilhelmus de Helpenstein.
Johannes de Elze. Henricus Lenherus. Wilhelmus de Archa.*

Aus Kindlinger's Sammlung.

- 249.** Theoderich Archidiaconus zu Trier genehmigt die vom Abt Gerhard zu Prüm geschehene Schenkung der Kirchen zu Rommersheim und Mehring an das Kloster Niederprüm. 1209.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Theodericus* dei gratia archidiaconus *treuirensis* dilectis in Christo uniuersis sancte matris ecclesie nostre *treuerensis* filiis in perpetuum. ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum hoc scripto pertingere uolumus. uidelicet quod nos ad instantiam ac petitionem uenerabilis domini *Gyrhardi prumiensis* abbatis et ceterorum religiosorum virorum. donationem quarundam ecclesiarum uidelicet *Rommersheim*. et *Merinck*. quas iam dictus abbas sanctimonialibus in loco qui *inferior Prumia* nuncupatur sub regulari deuotione deo militantibus per manum archiepiscopi contulit perpetualiter possidendas. utpote pia et honesta consideratione facta pro fauore prosequimur et assensum prebemus. concedimus etiam. ut quicunque per ordinationem sanctimonialium. prouisores uel prepositi loci illius extiterint. siue plures. siue solus uice pastorum siue pastoris curam animarum antedictarum ecclesiarum gerant. ne autem aliquod preiudicium sanctomialibus in loco ipsarum fiat. in eo quod cura animarum preposito suo committitur. statuimus ut si ille fidelis et prudens dispensator inuentus non fuerit liberam habeant potestatem eum administratione amouendi et alium instituendi ad hoc idoneum qui similiter curam animarum in prefatis ecclesiis habeat. fructus uero decimationum in usus monasterii et sanctomialium cedent. huius autem assensus paginam ne a precedentium uel subsequentium elabi possit memoria sigilli nostri impressione corroborauimus. Actum est anno ab incarnatione domini .M.CC.VIII.

Büchel'sche Abschrift im Pr.-Arch.

- 250.** Das Stift in Werden vergleicht sich mit den andern Zehntherren über den alleinigen Bezug des Weinzehntens zu Rheinbrohl. 1209.

Theodericus dei gratia *werdensis* ecclesiæ prepositus. *Engelbertus* decanus. qui et plebanus in *bröla*. totusque ecclesiæ b. *Sviberti* in *werda* conuentus. Notum sit tam futuris quam presentibus. quod nos canonici *werden-ses* uniuersam decimam uini. percipiendam de vineis sitis in terminis de *bröla*. que decima attinet in *hoingen*. illam uidelicet decimam. que communis est ecclesiæ b. *Symeonis* in *Treueri*. et ecclesiæ b. *Georgii* in *hoingen*. et plebani in *hoingen*. de communi consensu omnium eorum qui ius aliquod habent in illa decima. accepimus sub certo pacto .VI. solidorum coloniensium. ita. quod ecclesia nostra *werdensis*. illam decimam in perpetuum absque con-

tradictione obtinebit. et nos siue successores nostri. annuatim in autumpno. inde persoluemus illis ad quos pertinet decima predicta .VI. solidos colonienses. et nichil amplius. Ut autem hec ordinatio firma in euum et inconuulsa permaneat. paginam presentem super ipsa conscripsimus ordinatione. et sigillo ecclesiæ nostræ communimus. Huic ordinationi interfuerunt hii. canonici nostri. Heinricus scolasticus. Heidenricus archipresbiter. Gernandus. Rutgerus. Marsilius. Leo. Leonius. Niuelungus. et alii. Läicales etiam personæ. Dodo de brüla. Gerlacus aduocatus. Giselbertus. Gerlacus. Engelbertus. Pippinus villicus. Cunradus. et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.CC.IX.

Aus den besiegelten und oben mit dem Alphabet cyrographirten Originalen im Pr.-Arch.

251. Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Stift S. Marien zu Utrecht mit den Brüdern von Hammerstein und von Rübenach über das Patronat der Kirche in Engers. 1209.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia Treuironum archiepiscopus.* Omnibus Christi fidelibus imperpetuum. Justum est. et rationi conuenit equitatis. ut quæ infra terminos dyocesis nostræ recte geruntur. si auctoritate nostra funguntur. iure meritoque effectum maiorem sortiantur. et firmitatem obtineant. Notum igitur facimus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. quod procuratore legitimo ecclesiæ s. Mariæ in *Traiecto* de communi omniam fratrum consensu ad ea quæ consequenter subiciuntur specialiter destinata et *arnoldo de Hamirstein*. et fratre suo *Johanne*. similiterque *Richwino* cum fratre suo *Hermanno de Riuenaco*. in presentia nostra constitutis. post multas altercationes. liciumque uarietates. super iure patronatus ecclesiæ in *Engirsche*. inter eos habitas. tandem complacuit. ut patronatus eiusdem ecclesiæ in duas dumtaxat diuideretur partes. unamque haberent integrum predicti fratres de *Riuenaco*. et reliquam communem possiderent prefata ecclesia cum prelibatis fratribus de *Hamirstein*. ita uidelicet. ut prememorata *Traiectensis* ecclesia. et fratres de *Hamirstein*. una uice communiter. et fratres de *Riuenaco* altera uice. personam ad ecclesiam *Engirsche* presentarent. et sic *Traiectensis* ecclesia vna cum fratribus de *Hamirstein* fratresque de *Riuenaco* per se alternis uicibus gauderent eiusdem ecclesiæ presentatione. sique imperpetuum promiserunt. se suosque successores in decima eiusdem ecclesiæ sibi succedentes inuiolabiliter obseruatueros. Ad maiorem etiam huius ordinationis evidentiam. et geste rei probationem. si contingere preter spem. super hias haberi questionem. conuenit. vt tria super eadem ordinatione fierent instrumenta. sub eadem forma ex parte nostra. et unum haberet *Traiectensis* ecclesia. alterum tenerent fratres de *Hamirstein*. alterum penes se custodirent fratres de *Riuenaco*. omnibusque successoribus suis usque in infinitum eadem instrumenta relinquenter custodienda. Hanc igitur auctoritatis nostræ paginam imperpetuum sancsimus ualitaram. nec cuiquam hominum liceat infringere eam. Si quis uero hanc ordinationem no-

stram temerario ausu aliquo modo attemptauerit uiolare. omnipotentis dei indignationem se nouerit incurrisse. et nodatum excommunicatione. Acta sunt hęc anno domin. incarnat. M.CC.VIII. et tunc sepedicti fratres de Riuencaco. uice sua fungebantur. presentando Richwinum maioris ecclesie in Treueri canonicum. filium Hermanni de Riuencaco. Presentis uero caucionis testes hi sunt. Otuinus archidiaconus Treuirenensis. Ingebrandus prepositus Monasteriensis. Conradus s. Florini in Confluentia prepositus. Wolframus eiusdem ecclesie canonicus. Vortlius scolasticus. Warnerus cantor. Gerlacus custos s. Castoris in Confluentia. Boemundus et Hugo ibidem canonici. Hazechinus canonicus s. Florini. Saulinus plebanus in Confluentia. Henricus comes de Seina. Reimboldus et Henricus de Ysenburch. Henricus de Dune et Willelmus cognatus suus. Willelmus de Helfensten. Johannes de Elze. Conradus puer de Bobardia. Henricus lenherre. Henricus de atrio et Albertus frater eius. Gerardus de Sinziche. Ditardus de Paffendorf. Willelmus de archa. Engilbertus frater eius. Albertus herinc. Cono de Bobardia. Henricus rufus. Guntramus. Gisilbertus pincerna de Seina. Lodewicus frater eius. Arnoldus burgravius de Seina. Hertwinus et Arnoldus de Riuencaco. et alii quamplures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem Siegel des Erzbischofs in rotem Wachs an ganz weißen Fadenbündeln.

252. Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet den Verzicht Simons von Ettringen auf seine Ansprüche an den Zehnten zu Lonnich zu Gunsten des Klosters daselbst. 1209.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia Treuironum archiepiscopus omnibus presentem kartam intuentibus in perpetuum. Iustum est et rationi consentaneum. ut quod in presentia nostra geritur. auctoritatis nostro testimonio ita muniatur. ut iure meritoque effectu niti debeat et ne quis in posterum inde ualeat occasionem sumere malignandi. Innocescat ergo omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus. quod Simon de Ettering uir nobilis. cum ecclesiam de Lonniche frequenter uexaret. exigendo decimas animalium et aliarum rerum que infra ambitum. muros et septa eiusdem ecclesie continentur. cumque eadem ecclesia secure allegaret se exemptam esse ab huiusmodi exactionibus. et priuilegiis munitam summi pontificis Innocentii .II. ac nostrorum predecessorum treuirorum archiepiscoporum. Alberonis scilicet et aliorum. que etiam in presentia nostra monstrata fuerunt. tantem post multas altercationes idem Simon ad nostre ammonitionis instantiam et nobilium uirorum usus consilio penitentia ductus suam coram nobis in iudicio recognouit iniuriam. ius quod in sepedicta decima sibi dicebat competere tam ipse quam heredes sui et domina Agnes de Malberch. quam ipse Simon huius feodi laudabat auctorem. resignantes et penitus exfestucantes. Nos uero ex officii nostri debito uolentes ipsi ecclesie de Lonniche et fratribus in posterum per omnia prouidere. cartulam hanc conscribi iussimus.*

et sigilli nostri ac subscriptorum testium munimine communiri. statuentes et sub anathematis uinculo firmiter inhibentes. ne aliquis predictorum heredum aliaue persona ecclesiastica uel laicalis ecclesiam ipsam in iam dicta decima presumat aliquatenus molestare. Si quis autem instinctu diaboli hoc attemp-tare presumpserit. auctoritate omnipotentis dei et sue matris beatorumque apostolorum Petri et Pauli et nostra cum excommunicationi perpetue et nisi resipiscat. diuine subiiciamus ultiōni. Acta sunt hec anno domin. incarnat. M.CC.IX. Huius rei testes sunt *Otuinus treuirorum archidiaconus et cardonensis prepositus Conradus s. Florini in confluentia prepositus. Johannes decanus. Fortlius scolasticus. Gerlacus custos. Wernerus cantor ecclesie s. Castoris in confluentia. Laici uero. Georgius comes de Widhe. de Virneburg Hermannus comes et Fridericus patruus eius. Ernesto et Henricus fratres de Coverna. Gerlacus cum filiis Gerlaco et Henrico de Isenburg. Henricus et Euerhardus fratres. de Malberch. Theodericus predicte Agnetis maritus. Ministeriales etiam. de Helfenstein Willelmus. Henricus Lenher-rus Dittardus de Paffendorf. de confluentia Henricus et Albertus fratres. Willelmus. Henricus et Cono aduocatus de poliche. Henricus et Vdo fra-tres. Lodouicus. Conradus et Henricus fratres de Wisse. Henricus Hunz-win de Waldorf. Godefridus et Henricus. Hunold de Kirriche. Isfridus de Meigene Conradus. Hermannus et Hermannus de Cottenheim. et alii quam plurimi.*

Abschrift aus dem XVIII. Jahrhundert im Pr.-Arch.

253. Werner Custos des Stifts S. Simeonis zu Trier stiftet baselbst seine Memorie. (1173—1209.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Gerardus ecclesie b. symeonis prepositus. totusque eiusdem loci conuentus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quum breues sunt dies hominis quibus militat super terram et fragilis memoria. expedit ut que digna memoria aguntur ne obliuio vel ignorantia que mater est erroris ea ualeat obscurare. ut per scripturas ad posterorum noticiam transmittantur ueterum sagacitas utiliter adiuuenit. Nouerint ergo uniuersi fideles tam presentes quam futuri quod warnerus custos ecclesie b. symeonis ob remedium anime sue et sibi coniunctorum eidem ecclesie pia donatione ad premium comparandum .XXVII. marcas contulit. Ordinans ut inde singulis annis festum conuersionis s. Pauli ap. in ecclesia predicta solemniter celebretur. et in prima uespera propinatio fiat. et in ipso die quiuis fratum .III. denarios recipiat. et dimidium sextarium uini claustralis mensure. ministerialis :I. den. et staupum uini. Postmodum autem communi et utiliori consilio nos fratres predictum argentum collocantes in monte apud limene expensis eiusdem argenti .XVIII. marcas uineam utilem excoli fecimus. et .VIII. marcas que supererant de predicto argento ad uineas quasdam comparandas in graca et domum edificandam assignauimus. Statuentes ut pretaxata solemnitas ut dictum est celebretur. et de communi